
 

 

 

UNIONE  della  BASSA  VALLE  SCRIVIA 
CASTELNUOVO SCRIVIA – GUAZZORA - ALZANO SCRIVIA 

Provincia di Alessandria 

 

Servizio 

Centrale Unica di Committenza 

 
DETERMINAZIONE N. 4 

DEL  17.12.2018 

 

Oggetto: PROCEDURA  APERTA PER L'AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART. 157 DEL  

D.  LGS.  N. 50/2016, DELL'APPALTO PER PREDISPOSIZIONE DEL PROGETTO DI 

FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA, DEL PROGETTO DEFINITIVO,  DEL 

PROGETTO ESECUTIVO, DELLA DIREZIONE LAVORI E   DEL   COORDINAMENTO   

PER   LA   SICUREZZA  IN  FASE DI PROGETTAZIONE  E  DI  ESECUZIONE  PER  LA  

REALIZZAZIONE DI INTERVENTI  PER LA MESSA IN SICUREZZA E 

ADEGUAMENTO SISMICO DEGLI  EDIFICI SCOLASTICI DELLE SCUOLE 

BANDELLO E GUERRA IN COMUNE   DI   CASTELNUOVO   SCRIVIA.   NOMINA   

COMMISSIONE GIUDICATRICE. CIG 7642598761 - CUP F88E18000320001  

 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA CUC 
 

Premesso: 

- che ai fini della gestione dell’affidamento in oggetto, il Comune di Castelnuovo Scrivia si avvale 

della Centrale Unica di Committenza costituita presso l’Unione Bassa Valle Scrivia, in forza di 

Regolamento approvato con delibera del Consiglio Unione n. 4 del 22/12/2014 e modificato con 

deliberazione del C. U. n.4 del 17/05/2018; 

- che con decreti del Presidente n.1/2016 e n.3/2016 sono stati nominati, quali Responsabile e Vice 

Responsabile CUC, rispettivamente il Dott. Massimo Salvemini – Segretario dell'Unione -  e la 

Dott.ssa M.M. Caruzzo, Responsabile Segreteria e AA.GG. dell'Unione;  

-che con nota acquisita al prot. Unione al n.0003716 in data 08/10/2018 è pervenuta richiesta di 

attivazione gara, ai sensi dell'art.2, c.2, del citato Regolamento, da parte del RUP designato dal 

Comune di Castelnuovo Scrivia per la procedura in oggetto, Dott. Marco A. Basiglio; 

-che, in esecuzione della determina a contrattare n.170 del 04/10/2018, del Responsabile del 

Servizio Ufficio Tecnico – LL.PP. e Territorio, è stata indetta dal Comune di Castelnuovo Scrivia 

una procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 157 del D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento 

dell’appalto in oggetto, dell’importo di Euro 194.856,56 a base di gara; 

-che il criterio di aggiudicazione della procedura è quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 

3 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, dedotto applicando i criteri di valutazione e di formule indicate 

nel disciplinare di gara, approvato con determinazione n. 170 del 04/10/2018 del Responsabile del 

Servizio Ufficio Tecnico – LL.PP. e Territorio; 



 

 

-che, con determinazione del Responsabile della CUC della Unione Bassa Valle Scrivia n. 2 

dell'08/10/2018, veniva disposta l’attivazione della procedura per l'affidamento a procedura aperta 

ai sensi dell’art. 157 del D.Lgs. n. 50/2016 dell’appalto in oggetto; 

- che il bando di gara è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’Unione Bassa Valle Scrivia e, per 

estratto, sulla G.U. 5^ s.s. - Contratti Pubblici n.118 in data 10/10/2018, con scadenza per la 

presentazione delle offerte fissata alle ore 12:00 del 16/11/2018; 

- che, per procedere all'esame e alla valutazione delle offerte e, quindi, all'aggiudicazione 

dell’appalto con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, è necessaria la nomina di 

un'apposita Commissione giudicatrice, ex art.77 del D.Lgs. 50/2016, composta da esperti nello 

specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto, in numero dispari di componenti, non 

superiore a cinque; 

Dato atto: 

- che il nuovo codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 50/2016 al co.3 dell'art.77 e all'art.78 

prevede l'istituzione presso l’ANAC di un Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici; 

- che, ad oggi, tale Albo non è stato istituito e dunque si applica la norma transitoria contenuta 

nell'art.216 comma 12, secondo la quale “Fino all'adozione della disciplina in materia di iscrizione 

all'Albo di cui all'art.78, la Commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione 

appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di 

competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”; 

Visto che l'art.2 comma 1 lett. b) del vigente Regolamento per l’Istituzione ed il Funzionamento 

della C.U.C. prevede che rientri tra le competenze della CUC la nomina della Commissione 

Giudicatrice; 

Richiamata la DGC n. 49 del 12/11/2018 ad oggetto: criteri per la nomina dei componenti delle 

commissioni giudicatrici nelle procedure per l’aggiudicazione di contratti pubblici di 

appalto/concessione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, che prevede 

all’art.1: 

1 - Composizione della commissione giudicatrice  

1. La Commissione tecnica nelle gare con OEPV è composta da un numero di 

componenti pari a tre o, eccezionalmente, qualora la valutazione delle offerte risulti 

particolarmente complessa, pari a cinque.  

2. I componenti sono selezionati tra il personale interno (comunale e della CUC) sino 

all’importo di €.40.000 a base di gara, ovvero in presenza di affidamenti che, pur 

superando tale soglia e rimanendo comunque sotto il limite comunitario, possano 

considerarsi routinari e/o a bassa complessità, e sono individuati:  

il presidente, tra il personale cat.D, responsabile di P.O., ovvero il Segretario 

Comunale/Resp. CUC;  

i commissari diversi dal presidente, tra il personale appartenente alla cat.D o 

eccezionalmente alla cat.C, o il Segretario Comunale/Resp. CUC;  

il segretario, tra il personale appartenente alla cat.D o C.  

3. Il presidente e i componenti sono selezionati, per le gare eccedenti l’importo o le 

caratteristiche di cui al precedente punto 2, mediante richiesta agli ordini/albi 

professionali interessati di una rosa di nomi pari ad almeno il doppio dei commissari da 

nominare. Il segretario è selezionato tra il personale comunale appartenente alla cat.D.  

4. Il RUP -di norma- il quale abbia personalmente redatto il bando e le norme 

disciplinanti la gara non può far parte della commissione, almeno per le gare eccedenti 

l’importo o le caratteristiche di cui al precedente punto 2, ferma restando la concreta 

dimostrazione dell'incompatibilità sotto il profilo dell'interferenza sulle rispettive 

funzioni assegnate al RUP e alla commissione. Il Presidente viene individuato mediante 

sorteggio tra i commissari individuati. 

Richiamata la PEC prot. n. 4149 del 14/11/2018, con la quale si provvedeva a richiedere una rosa di 

nomi tra i quali selezionare i membri della Commissione tecnica all’Ordine degli Ingegneri ed 

all’Ordine degli Architetti della Provincia di Alessandria; 



 

 

Viste le PEC prot. n. 4283 del 28/11/2018 e prot. n.4312 del 30/11/2018, con le quali, 

rispettivamente, l'Ordine degli Ingegneri e l’Ordine degli Architetti della Provincia di Alessandria 

comunicavano i nominativi dei professionisti disponibili ed interessati all’incarico, allegando il 

relativo Curriculum Vitae; 

Individuati per quanto sopra, quali figure idonee a far parte della suddetta Commissione: 

-Dr. Arch. Alberto Camerino; 

-Dr. Ing. Monica Boccaccio; 

-Dr. Ing. Sandro Rota; 

Dato atto che la maturata specifica esperienza nella materia/settore oggetto dell’appalto dagli stessi 

maturata è comprovata dai curricula allegati al presente atto; 

Dato atto che il compenso per ciascun commissario è determinato, con riferimento alla complessità 

delle operazioni previste, in lordi €. 1.600,00, oltre cassa previdenziale e IVA di legge, ove dovuti, 

aumentato del 10% per il Presidente. 

Preso atto che prima dell’espletamento delle funzioni della Commissione, i soggetti individuati 

come commissari dovranno dichiarare, ai sensi dell’art. 47 del D.P. R. n. 445/2000, l’inesistenza di 

cause di incompatibilità e astensione rientranti nella previsione dell’art.77, comma 4, 5 e 6 del 

D.Lgs.n.50/2016; 

Dato atto che le funzioni di Segretario verbalizzante saranno svolte, come per il Seggio di Gara, dal 

Vice Responsabile CUC Dott.ssa M.M. Caruzzo, dipendente cat.D; 

Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto, in forza delle disposizioni 

precedentemente citate; 

DETERMINA 

 

 Di nominare, per le motivazioni espresse in narrativa, per l'affidamento dell’appalto relativo al 

servizio di predisposizione del progetto di fattibilità tecnico-economica, del progetto definitivo, 

del progetto esecutivo, della direzione lavori e del coordinamento per la sicurezza in fase di 

progettazione ed in fase di esecuzione per la realizzazione di interventi per la messa in sicurezza 

e adeguamento sismico degli edifici scolastici delle scuole Bandello e Guerra in Comune di 

Castelnuovo Scrivia, dell’importo di Euro 194.856,56 a base di gara, la Commissione 

giudicatrice, composta da tre membri, nelle persone di : 

- Dr. Arch. Alberto Camerino; 

 -Dr. Ing. Monica Boccaccio;. 

 -Dr. Ing. Sandro Rota; 

 Segretario verbalizzante: Vice Responsabile CUC Dott.ssa M.M. Caruzzo, dipendente cat.D del 

Comune di Castelnuovo Scrivia e dell’Unione. 

2) Di dare atto che il compenso per ciascun commissario è determinato, con riferimento alla 

complessità delle operazioni previste, in lordi €. 1.600,00, oltre cassa previdenziale e IVA di legge, 

ove dovuti, aumentato del 10% per il Presidente, per i quali si dà mandato al RUP del Comune di 

Castelnuovo Scrivia di procedere a relativo impegno di spesa. 

3) Di dare atto che alla Commissione giudicatrice è demandato il compito della scelta della migliore 

offerta, provvedendo all’esame e alla valutazione delle offerte pervenute nel rispetto delle 

disposizioni legislative vigenti e secondo i criteri e le modalità indicate nel disciplinare di gara. 

4) Di trasmettere il presente atto ai membri della Commissione sopra nominata. 

5) Di procedere alla pubblicazione del presente atto sul sito web, a norma dell'art. 29 del D.Lgs. n. 

50/2016. 

 

IL RESPONSABILE CUC 

                                                                             Dott.   MASSIMO SALVEMINI 
 

 

Copia del presente atto, ai sensi dell'art.32 della L.69/2009, viene pubblicata il giorno 17.12.2018 

all'Albo Pretorio informatico sul sito istituzionale dell'Ente www.unionebassavallescrivia.al.it  per 

http://www.unionebassavallescrivia.al.it/


 

 

15 giorni consecutivi                          

                  

                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    

                                                                                       Dott. MASSIMO SALVEMINI 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
                                                                                                                       


